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SEZNAM ZKRATEK

ANP - anaerobní práh

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

CP – kreatinfosfát

DMT - Deutche Motorik Test

SES – socioekonomický status

TO – testovaná osoba

VO2 - minutový objem příjmu kyslíku

V seznamu nejsou uvedeny zkratky všeobecně známé a zkratky použité a

vysvětlené v textu.
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ÚVOD

Obvykle se česká společnost dělí na vyšší, střední a nižší třídu, tedy rozdělení

pramenící zpravidla z velikosti příjmu, nejvyššího dosaženého vzdělání, profesí a místem

bydliště. Hodnoty určující místo v sociálním žebříčku, na kterém se rodina pohybuje. Leška

(2004) k těmto faktorům připočítává i vlastnictví, prestiž a vliv, prostředky, jimiž jedinci

disponují, odrážejí se na jejich dobré pověsti a dávají jim možnost ovlivňovat druhé.

Jan Amos Komenský ve svém díle Labyrint světa a ráj srdce líčí, jak sedící stařec

vyndává z měděného hrnce cedulky, které určovaly lidské osudy: „I přistoupím blíž a

nahlédnu některým do těch cedulek a vidím, že tento vytáhl: Panuj, jiný: Služ; tento:

Rozkazuj, jiný: Poslouchej; tento: Piš, jiný: Oř; tento: Uč se, jiný: Kopej; tento: Suď, jiný:

Bojuj etc. I divím se, co to je. Všezvěd mi dí: „Tu se povolání a práce rozdělují, k čemu se

kdo v světě potřebovati dáti má. Ten pak zprávce nad losy slove Osud, od něhož každý do

světa vcházejí instrukcím tím způsobem vzíti musí“ (Komenský 1958, str. 22). Dnešní

společnost, nedá tolik na Osud, který rozděluje povolání, avšak mnohdy víme, že jedinec

po narození, bez své vlastní vůle, přijímá socioekonomický status, který je mu přidělen

skrze zaměstnání rodičů. Proto je rodina nepostradatelným prostředníkem pro rozvoj

dítěte po stránce jeho postojů, zájmů a volnočasových aktivit.

Cílem této práce je zjistit, jestli socioekonomický status a postavení v sociální

struktuře, má vliv na pohybové schopnosti u dětí mladšího školního věku. Zdali prostředí,

ve kterém se jedinec nachází a žije, působí na jeho motorické předpoklady v tak raném

věku.

V této práci nás zajímá, prostřednictvím motorických testů, zda úroveň

jednotlivých sociálních vrstev, se může lišit. Dále jestli děti z nižších sociálních vrstev

dosahují srovnatelných výsledků, jako děti ze střední a vyšší sociální vrstvy společnosti.
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CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato diplomová práce nese název „Porovnání pohybových předpokladů dětí mladšího

školního věku s různým socioekonomickým statusem“, čili zda sociální okolí jedince má

vliv na jeho pohybové dispozice.

Cílem této práce je zjistit, jestli socioekonomický status a postavení v sociální struktuře,

má vliv na pohybové schopnosti u dětí mladšího školního věku. Zdali prostředí, ve kterém

se jedinec nachází a žije, působí na jeho motorické předpoklady v tak raném věku, ať již

pozitivně, či negativně.

Úkoly diplomové práce

Stanovení problému a teoretických východisek

Stanovení metodiky výzkumu

Sběr dat: testování žáků 1. tříd na plzeňských základních školách

Zpracování výsledků

Porovnání motorických předpokladů dětí s různým sociálním statusem

Hypotéza

H1: Žáci s nižším socioekonomickým statusem budou dosahovat horších výsledků, než žáci

s vyšším socioekonomickým statusem.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Motorické schopnosti představují základní rozměr člověka, tudíž mnoho oborů

lidské činnosti jsou motorickými schopnostmi podmíněny. Nejedná se tedy jen o činnosti

a pohyby prováděné na hodinách tělesné výchovy či sportovního výkonu, ale též jsou

předmětem uměleckého projevu, popřípadě jakéhokoliv běžného pohybu prováděného

člověkem každý den. Ať už se jedná o oblékání, umývání, pečování o svěřené osoby či

zvířata, docházka do zaměstnání, nákupy, atd. Z těchto příčin se motorickými schopnosti

zabývali vědci již od 19. Století. Čelikovský (1990) uvádí, že se nejprve k otázce

motorických schopností přistupovalo převážně intuitivně a spekulativně a tedy se tehdejší

praxe spokojila s termíny síla, rychlost obratnost a vytrvalost.

Později, tedy ve 20. Století, se studiu motorických schopností u nás věnovalo

mnoho autorů, např. Čelikovský, Měkota, Dovalil, Choutka, Fleishman a další. Podstatnou

úlohu pro pochopení struktury systému motorických schopností mají faktorové teorie již

zmiňovaného Čelikovského a Měkoty.

Čelikovský (1990) pod pojmem motorická schopnost rozuměl integraci vnitřních

vlastností organismu, která podmiňuje splnění určité skupiny pohybových úkolů a

současně je jimi podmíněna. „V organismu člověka jsou tyto vnitřní vlastnosti zpravidla

funkcemi jednotlivých orgánů, vlastnostmi jejich jednotlivých tkání, a jsou v něm vždy na

různém stupni aktivity přítomny. Vnitřní vlastnosti podle povahy motorické činnosti

člověka jsou systémovými prvky této integrace na různých rozlišovacích úrovních, jsou

materiálním základem motorických schopností“ (Čelikovský 1990, str. 73).

Motorická schopnost dle Měkoty (1983) je vnitřní, částečně geneticky podmíněna

a během života jedincem zformovaný předpoklad pohybu. Jedná se o předpoklad

integrovaný, utváří se začleněním subsystémů účastnících se na pohybové činnosti, nejen

fyziologických ale i psychických, k níž dochází při pohybové činnosti. Schopnosti mají

potencionální charakter a jsou relativně stálé. K větší změně dochází až po měsících

tréninku. Jsou obecné, a tedy jedna schopnost se uplatňuje v mnoha různých činnostech.

„Motorické schopnosti jsou na základní úrovni motorické výkonnosti poměrně stálé

komponenty lidské motoriky. Jako základní (primární) motorické schopnosti uvádí většina
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autorů silové, rychlostní, vytrvalostní a obratnostní (koordinační). Jejich rozvoj je

podmíněn a probíhá v souvislosti s obecnými zákony vývoje celého organismu člověka,

pohybovou aktivitou a životosprávou jedince během jeho života“ (Hájek 2012, str. 42).

Měkota a Novosad (2005) definují motorické schopnosti jakožto obecné kapacity

jednotlivce, projevující se ve výsledcích pohybové činnosti, které jsou ve výsledku latentní.

Předpokládají, že v jistém ohledu limitují výkonové možnosti jedince a ve svém komplexu

představují i určitý „strop", který překročit nelze. Příkladem uvádějí koordinační

schopnosti limitující stupeň složitosti a obtížnosti figur, které zvládne krasobruslař.

Ružbarská a Turek (2007) definují motorickou schopnost jako souhrn motorických

předpokladů a projevů určitého systému. Motorické předpoklady jsou vnitřní složky

pohybové činnosti člověka vytvářející reálné podmínky pro vznik pohybových projevů.

Zařaďují se k nim motorické schopnosti, dovednosti a návyky, které vytvářejí složité,

vícerozměrné hierarchické struktury a vazby.

„Pohybové schopnosti jsou výsledkem složitých vazeb a součinnosti různých

systémů v uvnitř organismu. Tato integrace se realizuje na úrovni biomechanických dějů,

fyziologických funkcí i psychických procesů. Jejich výrazem jsou pohybové schopnosti,

přičemž každá je vlastně trsem, do kterého se promítají v různém poměru i schopnosti

ostatní. Při identifikaci jednotlivých pohybových schopností se vychází z dominujících

charakteristik pohybové činnosti“ (Dovalil 2002, str. 24).

Na základní úrovni motorické výkonnosti dle Kouby (1995) jsou motorické

schopnosti poměrně stálé v čase a prostředí, tudíž jsou ovlivňovány jen parciálně.

Rozličným tělesným cvičení dochází k jejich rozvoji. Zvýšení pohybové schopnosti nad její

základní úroveň se udržuje takovou dobu, jakou trvalo dosáhnout tohoto zvýšení. U každé

pohybové schopnosti jsou však stanoviska rozvoje a poklesu odlišné.

Shrneme-li předešlé poznatky o motorických schopnostech, dozvěděli jsme se, že

se jedná o integrované komplexní působení systémů v těle člověka. Pohybové schopnosti


[…]


modifikovaného kliku, s tím rozdílem, že u tohoto testu porozuměli zadání. V průměru

dosáhli 15 seh-lehů za 40 sekund, kdežto výběrový žáci dosáhli v průměru 22 leh-sedů za

stejný čas.

Ani v testu skoku snožmo z místa nepředvedli žáci 16. základní školy lepší výkony

než žáci z výběrového souboru. Zde měli žáci problém s dynamickým odrazem dolních

končetin a s koordinací horních končetin, potřebných pro správný skok snožmo.

Posledním testem byl 6 minutový běh. Žáci 16. základní školy bohužel ani v tomto

testu nedosáhli lepších výsledků, jak žáci z výběrového souboru. V průměru uběhli 750

metrů a žáci výběrového souboru uběhli v průměru 900 metrů.

Žáci s nižším socioekonomickým statusem celkově měli problém s činnostmi

vytrvalostního charakteru. V 6 minutovém běhu valná většina žáků 16. základní školy

jednu třetinu celkového času místo běhu šla. Dalším problémem u těchto žáků byla

patřičná míra nesoustředění se na provedení pohybového úkonu. Případně jednali zbrkle

a s předstihem chtěli být ve všem první, což se projevilo na kvalitě prováděného testu.

Hypotézu H1: Žáci s nižším socioekonomickým statusem budou dosahovat horších

výsledků, než žáci s vyšším socioekonomickým statusem, jsem potvrdil. Z výsledků a
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interpretace lze vyčíst, že testované soubory, na svůj relativně nízký věk, předvedli velké

rozdíly. Soubor žáků 16. základní školy tvoří z větší části Romové, sociálně slabší vrstvy

obyvatel a cizinci. Tyto tři skupiny většinou spojuje negramotnost, respektive neznalost

českého jazyka. Někteří z nich disponují i lehkou mentální zaostalostí, která se podepisuje

na již zmíněném nepochopení jednotlivých testů.

Přesto, že se 16. základní škola nachází v centru města materiální podmínky a

vybavení školy, po sportovní stránce, není na dobré úrovni. K dispozici mají malou

tělocvičnu o rozměrech volejbalového hřiště. Sprint na 20 m museli žáci běžet na chodbě

před kanceláří ředitele školy, jelikož tělocvična nesplňuje parametry pro tento test. Tato

skutečnost může být jedním z faktorů určujících motorické předpoklady dětí 16. základní

školy.

ZÁVĚR

58

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jestli socioekonomický status a postavení v sociální

struktuře, má vliv na pohybové schopnosti u dětí mladšího školního věku. Zdali prostředí,

ve kterém se jedinec nachází a žije, působí na jeho motorické předpoklady v tak raném

věku, ať již pozitivně, či negativně.

V této práci nás zajímalo, prostřednictvím motorických testů, zda úroveň

jednotlivých sociálních vrstev, se může lišit. Dále jestli děti z nižších sociálních vrstev

dosahují srovnatelných výsledků, jako děti ze střední a vyšší sociální vrstvy společnosti,

nebo nikoliv.

Testování se podrobili žáci mladšího školního věku, navštěvující mnou vybrané

plzeňské základní školy. Věk probandů se pohyboval od 6 do 8 let, tedy žáci prvních tříd

základních škol. Pro zjištění úrovně motorických předpokladů jsem použil testovou baterii

DMT8-16 (Deutscher motorik test), jak název napovídá, jedná se o německý test. Výsledky

šetření byly uvedeny v praktické části a pro snadnější pochopení jsem zvolil grafické

zpracování provázející jejich popisem a analýzou dat.

Ve výzkumu jsem porovnával dva soubory. První soubor se skládal ze základních

škol, které mají ve svém programu mnoho sportovních a volnočasových aktivit. Druhý

soubor tvořili žáci z 16. základní školy v Plzni.

Na základě dosažených výsledků můžeme prohlásit, že probandi z 16. základní

školy docílili mnohem horších výsledků, nežli probandi z výběrového souboru. Možný

výsledek je zapříčiněn sociální úrovní, výší sociálního statusu, s čímž souvisí prostředí,

výše příjmu rodiny a nejvyšší dosažené vzdělání rodičů žáka. Tyto fakta významně

ovlivňují motorické předpoklady dětí mladšího školního věku. Ovšem není vyloučeno, že

v průběhu života se nynější sociální status změní.

Pro kompletnost a přínos této práce, jak pro laickou, tak i odbornou veřejnost,

jsem na úvod této práce zařadil teoretické kapitoly, vysvětlující a definující základní

pojmy, zaměřené na téma motorických předpokladů a jejich rozvoje.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce nese název „Porovnání pohybových předpokladů dětí mladšího

školního věku s různým socioekonomickým statusem“, čili zda sociální okolí jedince má

vliv na jeho pohybové dispozice. Pro výzkum byla použita testová baterie DMT6-18. Práce

obsahuje teoretická východiska, která blíže přibližují mladší školní věk, socioekonomický

status, motorické schopnosti a možnosti rozvoje motorických schopností. Dále v praktické

části se zabýváme průběhem samotného výzkumu, výzkumným vzorkem, testovými

metodami, které jsme použili a v neposlední řadě zpracování a interpretaci výsledků.

Klíčová slova

Mladší školní věk, socioekonomický status, motorické předpoklady, DMT6-18
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SUMMARY

The title of the thesis is called Compared of physical assumptions children with different

socio-economic status, whether the social environment of an individual has an effect on

movement dispositions. The DMT6-18 test battery was used for research. Theoretical part

of work consists of the description younger school age, motor skills a their development

and socio-economic status. The practical part includes the research of the research

process, the sample, the testing methods, the interpretation of the research results and

the counseling for the performance of physical education.

Key words

Younger school age, socio-economic status, motoric assumptions, DMT6-18
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