HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Bc. Tomáš Škoda
Studijní obor: Učitelství pro SŠ, TV-Psychologie
Téma diplomové práce: Porovnání pohybových předpokladů dětí mladšího školního věku s různým socioekonomickým statutem

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor DP porovnává pohybové předpoklady dětí MŠV s různým socioekonomickým statutem. Cíle, úkoly a hypotéza bez výhrad. Teoretická část obsahuje všechna témata potřebná pro úspěšnou analýzu zvolené problematiky. Popis metodiky testů, organizace výzkumu bez výhrad, u testovaného souboru snad jen chybí poměr chlapců a dívek. V rámci metodiky postrádám přesnou definici, která by určovala sílu socioekonomického ukazatele. Teprve až v diskuzi je tato otázka vyjasněna (str. 55). V diskuzi a závěru autor potvrzuje stanovenou hypotézu a uvádí velmi správně celou řadu faktorů, které získané výsledky zdůvodňují. Grafická a gramatická stránka bez výhrad. Literatura v dostatečném rozsahu bez zahraničních zdrojů!

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Důvody úpadku fyzické kondice u romského obyvatelstva v posledních letech?

V Plzni, dne 23.5.2018

podpis oponenta práce